
 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ  

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З  

 От  11 ноября 2016 года № 108 

г. Кострома 

 
О рейтинге органов местного самоуправления муниципальных районов 

и городских округов Костромской области по содействию развитию 
конкуренции и обеспечению условий для благоприятного 

инвестиционного климата 
(в ред. приказа департамента от 19.12.2017 №115) 

 
В целях реализации подпункта «е» пункта 9 Стандарта развития 

конкуренции в субъектах Российской Федерации, утвержденного 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 5 сентября 2015 
года № 1738-р, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить: 
1) Методику формирования рейтинга органов местного 

самоуправления муниципальных районов и городских округов Костромской 
области по содействию развитию конкуренции и обеспечению условий для 
благоприятного инвестиционного климата (далее – рейтинг) (Приложение 
№1); 

2) Перечень отделов департамента, ответственных за мониторинг 
значений показателей оценки органов местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов Костромской области по 
содействию развитию конкуренции и обеспечению условий для 
благоприятного инвестиционного климата (далее – ответственные отделы) 
(Приложение №2). 

2. Рекомендовать органам местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов Костромской области 
ежегодно в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным, представлять в 
департамент экономического развития Костромской области информацию, 
необходимую для расчета показателей рейтинга, указанных в        
Приложении №1. 



3. Ответственным отделам ежегодно в срок до 5 февраля года, 
следующего за отчетным, проводить в соответствии с перечнем согласно 
Приложению № 2 к настоящему приказу, проверку соответствия 
фактических значений показателей рейтинга, представленных в департамент 
экономического развития Костромской области органами местного 
самоуправления муниципальных районов и городских округов Костромской 
области, показателям ведомственной статистической отчетности. 

4. Отделу территориального развития ежегодно в срок до 15 февраля 
года, следующего за отчетным, осуществлять формирование рейтинга за 
предыдущий календарный год и представлять его результаты в отдел 
инвестиционного развития для включения в доклад о состоянии и развитии 
конкурентной среды на рынках товаров, работ и услуг Костромской области. 

5. Муниципальные районы и городские округа Костромской области, 
занявшие в рейтинге места с 1 по 3 включительно, награждаются почетными 
грамотами департамента экономического развития Костромской области. 

6. Настоящий приказ разместить на официальном сайте департамента 
экономического развития Костромской области.  

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
директора департамента экономического развития Костромской области 
М.Л. Воронину. 
 
 
 
Директор департамента                                                                  А.А. Свистунов 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1 
к приказу департамента 

экономического развития 
Костромской области 

от «11»ноября 2016 года № 108 
 

МЕТОДИКА 
формирования рейтинга органов местного самоуправления муниципальных 
районов и городских округов Костромской области по содействию развитию 
конкуренции и обеспечению условий для благоприятного инвестиционного 

климата 
 

1. Формирование рейтинга органов местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов Костромской области по 
содействию развитию конкуренции и обеспечению условий для 
благоприятного инвестиционного климата осуществляется ежегодно до 15 
февраля года, следующего за отчетным, по итогам достижения показателей 
оценки. 

2. Показатели оценки и их критерии: 
 
№
п/п Наименование показателя Критерии оценки 

1 Наличие комплекса мер по содействию развитию 
конкуренции в муниципальном районе / городском 
округе Костромской области: 
- уполномоченный орган; 
- рабочая группа (коллегиальный орган); 
- наличие на официальном сайте муниципального 
района/ городского округа раздела, посвященного 
содействию развитию конкуренции. 

Да (в наличии все 3 
критерия) – 1 балл 
Да (в наличии 2 критерия) – 
0,5 балла 
Нет (в наличии менее 2 
критериев) – 0 баллов 

2 Ежегодная актуализация муниципального плана 
мероприятий («дорожной карты») по содействию 
развитию конкуренции в муниципальном районе/ 
городском округе, в период до 1 февраля года, 
следующего за отчетным 

Дорожная карта 
актуализирована в 
указанный период – 1 балл 
Не актуализирована – 0 
баллов 

3 Участие муниципального района/ городского 
округа в реализации Плана мероприятий 
(«дорожной карты») по содействию развитию 
конкуренции в Костромской области на 2016–2018 
годы, утвержденного распоряжением губернатора 
Костромской области от 09.03.2016 №123-р «Об 
утверждении комплекса мер по содействию 
развитию конкуренции в Костромской области»:  

 

3.1 - рынок услуг дошкольного образования: наличие 
частных дошкольных организаций (структурных 
подразделений, групп) в муниципальном 
районе/городском округе, в отчетном году 

имеются – 0,2 балла 
отсутствуют - 0 баллов 

3.2 - рынок услуг жилищно-коммунального хозяйства: 
передача объектов жилищно-коммунального 

передан 1 и более объект – 
0,2 балла 



хозяйства муниципальных предприятий, 
осуществляющих неэффективное управление, 
частным операторам на основе концессионных 
соглашений, в отчетном году 

объекты не передавались – 0 
баллов 

3.3 - розничная торговля: уровень фактической 
обеспеченности населения площадью торговых 
объектов, в отчетном году 

соответствует нормативу или 
выше – 0,4 балла 
ниже норматива – 0 баллов 

3.4 - рынок туристических услуг: темп роста 
туристического потока в муниципальные районы, 
городские округа в отчетном году в процентах к 
предыдущему году 

более 110% – 0,2 балла 
от 100 до 110% – 0,1 балла 
менее 100% – 0 баллов 

4 Наличие в муниципальном плане мероприятий 
(«дорожной карте») по содействию развитию 
конкуренции в муниципальном районе/ городском 
округе дополнительных рынков или групп 
системных мероприятий, помимо установленного 
департаментом экономического развития 
Костромской области обязательного перечня 

0,5 балла за каждый 
дополнительный рынок или 
группу системных 
мероприятий 
соответственно, но не более 
2,5 баллов 
Нет – 0 баллов 

5 Оценка предпринимательским сообществом 
муниципального района, городского округа 
состояния конкурентной среды (по данным 
мониторинга), в т.ч. по критериям: 
- высокий уровень развития конкуренции; 
- увеличение числа конкурентов; 
- удовлетворенность качеством официальной 
информации о состоянии конкурентной среды 

более 75% - 1,5 балла 
от 60 до 75% - 1 балл 
от 50 до 60% - 0,5 балла 
менее 50% - 0 баллов 

6 Количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства (включая индивидуальных 
предпринимателей), зарегистрированных на 
территории муниципального образования, в 
расчете на 10 тыс. человек населения 
муниципального района, городского округа по 
состоянию на 10 января года, следующего за 
отчетным (по данным ФНС России) 

более 300 ед. – 1 балл 
от 180 до 300 ед. – 0,5 балла 
менее 180 ед.  – 0 баллов 

7 Объем инвестиций в основной капитал 
муниципального района, городского округа по 
организациям, не относящимся к субъектам малого 
предпринимательства, за период январь-сентябрь 
отчетного года в расчете на душу населения (по 
данным Костромастат) 

более 15000 руб. – 1 балл 
от 5000 до 15000 руб. – 0,5 
балла 
менее 5000 руб. – 0 баллов 

8 Темп роста объема инвестиций в основной капитал 
муниципального района, городского округа по 
организациям, не относящимся к субъектам малого 
предпринимательства, за период январь-сентябрь 
отчетного года в процентах к соответствующему 
периоду предыдущего года (по данным 
Костромастат)  

более 130% – 1 балл 
от 100 до 130% – 0,5 балла 
менее 100 % – 0 баллов 

 
Максимальный балл – 10 

 



3. Определение в рейтинге позиции (места) муниципального района и 
городского округа Костромской области формируется исходя из суммы 
баллов по каждому критерию оценки. 

4. Муниципальным районам и городским округам Костромской 
области, получившим по итогам рейтинга одинаковое количество баллов, 
присваиваются одинаковые рейтинговые места.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2 
к приказу департамента 

экономического развития 
Костромской области 

от «11»ноября 2016 года № 108 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
 отделов департамента, ответственных за мониторинг значений показателей 

оценки органов местного самоуправления муниципальных районов и 
городских округов Костромской области по содействию развитию 

конкуренции и обеспечению условий для благоприятного инвестиционного 
климата 

 
№
п/п Наименование показателя Отделы департамента 

1 Наличие комплекса мер по содействию развитию 
конкуренции в муниципальном районе / городском 
округе Костромской области: 
- уполномоченный орган; 
- рабочая группа (коллегиальный орган); 
- наличие на официальном сайте муниципального 
района/ городского округа раздела, посвященного 
содействию развитию конкуренции. 

отдел инвестиционного 
развития 

2 Ежегодная актуализация муниципального плана 
мероприятий («дорожной карты») по содействию 
развитию конкуренции в муниципальном районе/ 
городском округе, в период до 1 февраля года, 
следующего за отчетным 

отдел инвестиционного 
развития 

3 Участие муниципального района/ городского 
округа в реализации Плана мероприятий 
(«дорожной карты») по содействию развитию 
конкуренции в Костромской области на 2016–2018 
годы, утвержденного распоряжением губернатора 
Костромской области от 09.03.2016 №123-р «Об 
утверждении комплекса мер по содействию 
развитию конкуренции в Костромской области»:  

 

3.1 - рынок услуг дошкольного образования: наличие 
частных дошкольных организаций (структурных 
подразделений, групп) в муниципальном 
районе/городском округе, в отчетном году 

отдел территориального 
развития 

3.2 - рынок услуг жилищно-коммунального хозяйства: 
передача объектов жилищно-коммунального 
хозяйства муниципальных предприятий, 
осуществляющих неэффективное управление, 
частным операторам на основе концессионных 
соглашений, в отчетном году 

отдел территориального 
развития 

3.3 - розничная торговля: уровень фактической 
обеспеченности населения площадью торговых 
объектов, в отчетном году 
 

отдел потребительского 
рынка 



3.4 - рынок туристических услуг: темп роста 
туристического потока в муниципальные районы, 
городские округа в отчетном году в процентах к 
предыдущему году 

отдел территориального 
развития 

4 Наличие в муниципальном плане мероприятий 
(«дорожной карте») по содействию развитию 
конкуренции в муниципальном районе/ городском 
округе дополнительных рынков или групп 
системных мероприятий, помимо установленного 
департаментом экономического развития 
Костромской области обязательного перечня 

отдел инвестиционного 
развития 

5 Оценка предпринимательским сообществом 
муниципального района, городского округа 
состояния конкурентной среды (по данным 
мониторинга), в т.ч. по критериям: 
- высокий уровень развития конкуренции; 
- увеличение числа конкурентов; 
- удовлетворенность качеством официальной 
информации о состоянии конкурентной среды 

отдел инвестиционного 
развития 

6 Количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства (включая индивидуальных 
предпринимателей), зарегистрированных на 
территории муниципального образования, в 
расчете на 10 тыс. человек населения 
муниципального района, городского округа по 
состоянию на 10 января года, следующего за 
отчетным (по данным ФНС России) 

отдел развития 
предпринимательства 

7 Объем инвестиций в основной капитал 
муниципального района, городского округа по 
организациям, не относящимся к субъектам малого 
предпринимательства, за период январь-сентябрь 
отчетного года в расчете на душу населения (по 
данным Костромастат) 

отдел инвестиционного 
развития 

8 Темп роста объема инвестиций в основной капитал 
муниципального района, городского округа по 
организациям, не относящимся к субъектам малого 
предпринимательства, за период январь-сентябрь 
отчетного года в процентах к соответствующему 
периоду предыдущего года (по данным 
Костромастат)  

отдел инвестиционного 
развития 

 
 


	ПРИКАЗ

